RESPONDEO dicendum, quod forma hujus sacramenti est oratio deprecativa, ut patet per verba Jacobi, et ex usu Romanae Ecclesiae, quae solum verbis deprecatis utitur in collatione hujus sacramenti; cuius ratio *multiplex* assignatur: *primo*, quia suscipiens sacramentum hoc est viribus propriis destitutus, unde indiget orationibus sublevari; *secundo*, quia datur exeuntibus, qui jam desinunt esse de foro Ecclesiae, et in solius Dei manu requiescent, unde et ei per orationem committuntur; *tertio*, quia hoc sacramentum non habet aliquem effectum, qui semper ex oratione [*al. operatione*] ministri consequatur, omnibus quae sunt de essentia sacramenti etiam rite peractis, sicut character in baptismate, et confirmatione, et transubstantiatione in Eucharistia, et remissio peccati in poenitentia, existente contritione, quae est de essentia sacramenti poenitentiae, non autem de essentia hujus sacramenti; et ideo in hoc sacramento non potest esse forma indicativi modi, sicut in praedictis sacramentis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc sacramentum, sicut et praedicta, quantum est de se, habet certitudinem; sed potest ex fictione recipientis impediti, etiamsi sacramento se subjiciat per intentionem, sic quod nullum ef-

fectum consequatur: et propter hoc non est simile de hoc, et de aliis sacramentis, in quibus semper aliquis effectus consequitur.

AD SECUNDUM dicendum, quod per ipsum actum, qui ponitur in forma, scilicet: « Per istam sanctam unctionem », satis exprimitur intentio.

AD TERTIUM dicendum, quod verba illa indicativi modi, quae secundum morem quorundam praemittuntur orationi, non sunt formae hujus sacramenti, sed sunt dispositio ad formam, inquantum intentio ministri determinatur ad actum illum per illa verba.

ARTICULUS IX.

119

UTRUM PRAEDICTA ORATIO SIT COMPETENS FORMA
HUJUS SACRAMENTI.

AD NONUM sic proceditur. Videtur, quod praedicta oratio non sit competens forma hujus sacramenti, quia in formis aliorum sacramentorum fit mentio de materia, sicut patet in confirmatione, quae non fit in praedictis verbis; ergo non est conveniens forma.

2. PRAETEREA. Sicut effectus hujus sacramenti provenit in nos per misericordiam divinam, ita et aliorum sacramentorum: sed in formis aliorum sacramentorum non fit mentio de misericordia divina, sed magis de Trinitate, et passione; ergo similiter debet esse hic.

3. PRAETEREA. Duplex effectus hujus sacramenti in litera ponitur (*4. Dist. 23.*): sed in verbis praedictis non fit mentio nisi de uno, scilicet de remissione peccatorum, non autem de corporali sanatione, ad quam Jacobus ordinat orationem fidei, dicens (*cap. 5.*): *Oratio fidei salvabit infirmum*; ergo forma praedicta est incompetens.

RESPONDEO dicendum, quod praedicta oratio est competens forma hujus sacramenti, quia tangit sacramentum in hoc quod dicitur: « Per istam sanctam unctionem »; et illud quod operatur in sacramento, scilicet « divinam misericordiam »; et effectum, scilicet « remissionem peccatorum ».

AD PRIMUM ergo dicendum, quod materia hujus sacramenti potest intelligi per actum unctionis, non autem materia confirmationis per actum in forma expressum; et ideo non est simile.

AD SECUNDUM dicendum, quod misericordia respicit miseriam; et quia hoc sacramentum datur in statu miseriae, scilicet infirmitatis, ideo potius hic, quam in aliis fit mentio de misericordia.

AD TERTIUM dicendum, quod in forma debet exprimi effectus principalis, et qui semper inducitur ex sacramento, nisi sit defectus ex parte recipientis: non autem talis effectus est corporalis sanitas, ut dicitur (*q. seq. art. 1. et 2.*), quamvis quandoque sequatur; ratione cuius Jacobus hunc effectum attribuit orationi, quae est forma hujus sacramenti.

dicinam: *secundo*, quia maxima confusione in hoc mundo etiam est dignus, qui gravissimum scelus commisit: *tertio*, ut alius sit ad terrorem: *quarto*, ut sit ad exemplum poenitendi, ne desperent qui in gravibus peccatis detinentur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod sacerdos non revelat confessionem, talem poenitentiam injungendo, quamvis suspicio oriatur, illum aliquod enorme peccatum commisso: non enim culpa pro certo scitur ex poena, quia quandoque aliquis poenitentiam pro alio facit, sicut legitur in Vitis Patrum (*lib. 2. cap. 32. et lib. 5. libell. 5. n. 27.*) de quodam, qui ut socium suum ad poenitentiam provocaret, ipse cum eo poenitentiam egit: si autem sit peccatum publicum, ipse poenitens exequendo poenitentiam, confessionem a se factam manifestat.

AD SECUNDUM dicendum, quod poenitentia solemnis, quantum ad injunctio-
nem, non exit forum occultum, quia sicut occulite quis confitetur, ita occulite ei poenitentia injungitur: sed executio exit forum occultum, et hoc non est inconveniens.

AD TERTIUM dicendum, quod poenitentia quamvis revocet omnes defectus, restituendo in pristinam gratiam, non tamen semper restituit in pristinam dignitatem; et ideo etiam mulieres post peractam poenitentiam de fornicatione non velantur, quia dignitatem virginitatis non recuperant: et similiter post publicam poenitentiam peccator non reddit ad hanc dignitatem, ut possit ad clericatum assumi; et episcopus talem ordinans potestate ordinandi privari debet, nisi forte necessitas Ecclesiae id exposcat, aut consuetudo. Tunc enim dispensative recipitur ad minores ordines, non autem ad sacros ordines: *primo* propter dignitatem ordinum istorum: *secundo* propter timorem recidivi: *tertio* propter scandalum vitandum, quod posset in populo oriri ex memoria praecedentium peccatorum: *quarto*, quia non haberet frontem alios corrigendi, cum peccatum ejus fuerit publicum.

ARTICULUS II.

109

UTRUM SOLEMNIS POENITENTIA ITERARI POSSIT.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod solemnis poenitentia iterari possit: sacramenta enim, quae characterem non imprimunt, cum sua solemnitate iterari possunt, sicut Eucharistia, et extrema unctione, et hujusmodi: sed poenitentia non imprimit characterem; ergo cum solemnitate iterari potest.

3. PRAETEREA. Poenitentia solemnizatur propter gravitatem, et manifestacionem peccati: sed post peractam poenitentiam contingit similia peccata committere, vel etiam graviora; ergo solemnis poenitentia iterum debet adhiberi.

SED CONTRA. Solemnis poenitentia significat ejectionem primi hominis de paradyso: sed haec tantum semel est facta; ergo et poenitentia solemnis tantum semel debet fieri.

RESPONDEO dicendum, quod solemnis poenitentia iterari non debet propter tria: *primo*, ne ex iteratione vilescat: *secundo* propter significationem, quia significat expulsionem primi hominis de paradyso, quae semel tantum est facta: *tertio*, quia solemnizatio est quasi quedam professio perpetuo poenitentiam conservandi: et ideo iteratio solemnitati repugnat. Si tamen postmodum peccavit, non clauditur ei locus poenitentiae; sed poenitentia solemnis iterum ei injungenda non est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod in illis sacramentis, in quibus solemnitas iteratur, iteratio solemnitati non repugnat, ut est in proposito; et ideo non est simile.

AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis ratione criminis deberetur ei eadem poenitentia, tamen solemnitatis iteratio non competit, propter causas praedictas (*in corp.*).

ARTICULUS III.

110

UTRUM SOLEMNIS POENITENTIA SIT IMPONENDA MULIERIBUS,
ATQUE CLERICIS,
ET UTRUM A QUOLIBET SACERDOTE POSSIT IMPONI.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod solemnis poenitentia non sit imponenda mulieribus, quia vir, cui imponitur solemnis poenitentia, debet comam abdicere: sed hoc non competit mulieri, ut patet *i. ad Cor. 11.*; ergo non debet agere solemnem poenitentiam.

2. ITEM. Videtur, quod clericis sit imponenda, quia imponitur propter gravitatem delicti: sed idem peccatum gravius est in clero, quam in laico; ergo magis debet imponi clero, quam laico.

3. ITEM. Videtur, quod a quolibet sacerdote possit imponi, quia absolvere in foro penitentiali est ejus, qui habet claves: sed simplex sacerdos habet claves; ergo potest esse minister hujusmodi poenitentiae.

RESPONDEO dicendum, quod omnis solemnis poenitentia est publica, sed non convertitur: poenitentia enim solemnis hoc modo fit: « In capite Quadragesimae tales poenitentes praesentant se cum presbyteris suis episcopo civitatis ante fores ecclesiae, sacco induit, nudis pedibus, vultibus in terram dimissis, coma deposita; et eis in ecclesiam introductis, episcopus cum omnibus cleris septem psalmos poenitentiales dicit, et postmodum eis manum imponit, aquam benedicat super eos spargit, et cineris capitibus superponit, cilicio colla eorum operit, et denuntiat eis lacrymabiliter, quod sicut Adam ejectus est de paradyso, ita ipsi de ecclesia ejiciuntur: postea jubet ministris, ut eos ab ecclesia pellant, clero eos prosequente cum hoc responsorio: *In sudore vultus tui*, etc. In Coena autem Domini quolibet anno a suis presbyteris in ecclesiam reducuntur, et erunt ibi usque ad octavas Paschae; ita tamen quod non communicabunt, neque pacem accipient. Etsic fiet quolibet anno, quounque aditus ecclesiae est eis interdictus. Ultima autem reconciliatio reservatur episcopo, ad quem solum spectat solemnis poenitentiae impositio » (*haec habentur cap. 64. Dist. 50.*). Potest autem imponi viris, et mulieribus, sed non clericis, propter scandalum. Non autem talis poenitentia debet imponi, nisi pro peccato, quod totam commoverit urbem. Publica autem, et non solemnis poenitentia est, quae in facie Ecclesiae fit, sed non cum solemnitate praedicta, sicut peregrinatio per mundum cum baculo cubitali; et haec potest iterari, et a simplici sacerdote injungi: et potest etiam clero imponi. Tamen quandoque solemnis poenitentia accipitur pro publica, et secundum hoc auctoritates quaedam varie loquuntur de solemni.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod mulier habet comam in signum subjectionis, non autem vir; et ideo non competit, ut in poenitentia mulier coma deponatur, sicut vir.

AD SECUNDUM dicendum, quod quamvis in eodem genere peccati clericus plus peccet, quam laicus, tamen non injungitur ei poenitentia solemnis, ne ordo veniat in contemptum; unde non defertur personae, sed ordini.

AD TERTIUM dicendum, quod magna peccata indigent magna cautela ad sui curationem; et ideo injunctio poenitentiae solemnis, quae nonnisi pro gravissimis peccatis fit, soli episcopo reservatur.

QUAESTIO XXIX.

DE SACRAMENTO EXTREMAE UNCTIONIS
QUANTUM AD IPSIUS ESSENTIAM, ET INSTITUTIONEM,
IN NOVEM ARTICULOS DIVISA.

Post haec considerandum es de sacramento extremae unctionis: de quo quinque videnda sunt: primo, de essentialibus ipsius, et de ejus institutione; secundo, de effectu ipsius; tertio, de ministro ipsius; quarto, de eo, cui conferri debet, et in qua parte; quinto, de ejus iteratione.

Circa primum queruntur novem.

Primo. Utrum extrema unctionio sit sacramentum.

Secundo. Utrum sit unum sacramentum.

Tertio. Utrum hoc sacramentum fuerit a Christo institutum.

Quarto. Utrum oleum olivae sit conveniens materia hujus sacramenti.

Quinto. Utrum oporteat oleum esse consecratum.

Sexto. Utrum oporteat materiam hujus sacramenti per episcopum consacrari.

Septimo. Utrum hoc sacramentum habeat aliquam formam.

Octavo. Utrum forma hujus sacramenti debeat proferri per orationem deprecativam.

Nono. Utrum praedicta oratio sit competens forma hujus sacramenti.

ARTICULUS I.

111

UTRUM EXTREMA UNCTIO SIT SACRAMENTUM.

AD PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod extrema unctionio non sit sacramentum, quia sicut oleum assumitur ad infirmos, ita ad catechumenos: sed unctionio, quae fit oleo ad catechumenos, non est sacramentum; ergo nec extrema unctionio, quae fit oleo ad infirmos.

2. PRAETEREA. Sacraenta veteris legis fuerunt signa sacramentorum novae legis: sed extrema unctionio non habuit aliquam figuram in veteri lege; ergo non est sacramentum novae legis.

3. PRAETEREA. Secundum Dionysium (*cap. 3. et 5. Eccles. Hierarch.*), omne sacramentum vel ad purgandum est, vel ad illuminandum, vel ad perficiendum: sed extrema unctionio non ponitur nec ad purgandum, nec ad illuminandum.

dum (quia hoc soli baptismo attribuitur), neque ad perficiendum, quia hoc, secundum ipsum Dionys. (*ibid. et cap. 2.*), pertinet ad chrisma, et Eucharistiam; ergo extrema unctionio non est sacramentum.

SED CONTRA. Sacraenta Ecclesiae sufficienter subveniunt defectibus hominum secundum quemlibet statum: sed exeuntibus non subvenit aliud, quam extrema unctionio; ergo ipsa est sacramentum.

Praeterea. Sacraenta nihil aliud sunt, quam quedam spirituales medicinae: sed extrema unctionio est quedam spiritualis medicina, quia valet ad remissionem peccatorum, ut habetur Jacob. 5.; ergo est sacramentum.

RESPONDEO dicendum, quod in his quae Ecclesia visibiliter operatur, quedam sunt sacramenta, ut baptismus; quedam sacramentalia, ut exorcismus: quorum est haec differentia, quod sacramentum dicitur illa actio Ecclesiae, quae attingit ad effectum principaliter intentum in administratione sacramentorum: sed sacramentale dicitur illa actio, quae quamvis non pertingat ad illum effectum, tamen ordinatur aliquo modo ad illum actionem principalem. Effectus autem intentus in administratione sacramentorum est curatio morbi peccati; unde Isa. 27.: *Hic est omnis fructus, ut tollatur peccatum:* et ideo cum ad hunc effectum pertingat extrema unctionio, ut ex verbis Jacobi patet, nec ordinetur ad aliud sacramentum, quasi ei annexum, constat quod extrema unctionio non est sacramentale, sed sacramentum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod oleum, quo catechumeni inunguntur, sua unctione non perducit ad peccati remissionem, quia hoc ad baptismum pertinet, sed aliquo modo ad baptismum disponit, ut supra dictum est (*4. Dist. 6. q. 2. art. 1. q. 3. ad 4. et part. 3. q. 71. art. 3.*); et ideo non est sacramentum illa unctionio, sicut unctionio extrema.

AD SECUNDUM dicendum, quod hoc sacramentum immediate hominem ad gloriam disponit, cum exeuntibus a corpore detur: et quia in veteri lege non erat tempus adhuc pervenendi ad gloriam, quia *neminem ad perfectum adduxit lex (Hebr. 7.)*, ideo istud sacramentum praefigurari non debuit per aliquod sacramentum sibi respondens, sicut per figuram ejusdem generis; quamvis per figuram remotas aliquo modo figuratum sit in omnibus curationibus, quae leguntur in veteri Testamento.

AD TERTIUM dicendum, quod Dionysius non facit aliquam mentionem de extrema unctione, sicut nec de poenitentia, nec de matrimonio, quia ipse non intendit determinare de sacramentis, nisi quatenus per ea innotescere potest ecclesiasticae hierarchiae ordinata dispositio, quantum ad ministros, et actiones ministrorum, et recipientes. Tamen cum per extreamam unctionem aliquis consequatur gratiam, et remissionem peccatorum, non est dubium quod extrema unctionio habet vim illuminativam, et purgativam, sicut baptismus, quamvis non ita plenam.

ARTICULUS II.

112

UTRUM EXTREMA UNCTIO SIT UNUM SACRAMENTUM.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod extrema unctionio non sit unum sacramentum, quia unitas rei est ex sua materia, et ex sua forma, cum ex eodem habeat res esse, et unitatem: sed forma hujus sacramenti frequenter iteratur etiam eadem vice, et materia plures inuncto adhibetur secundum diversas partes; ergo non est unum sacramentum.

2. PRAETEREA. Ipsa unctione est sacramentum; ridiculum enim est dicere, quod oleum sit sacramentum: sed sunt plures unctiones; ergo sunt plura sacramenta.

3. PRAETEREA. Unum sacramentum ab uno ministro perfici debet: sed in aliquo casu extrema unctione non potest perfici ab uno ministro; sicut si post primam unctionem factam sacerdos moriatur; tunc enim aliis sacerdos debet ulterius procedere; ergo extrema unctione non est unum sacramentum.

SED CONTRA. Sicut se habet immersio ad baptismum, ita se habet unctione ad hoc sacramentum: sed plures immersionses sunt unum sacramentum baptismi; ergo et plures unctiones extremae unctionis unum sacramentum.

Praeterea. Si non esset unum sacramentum, tunc, facta prima unctione, non oporteret ad perfectionem sacramenti, quod fieret secunda, quia quodlibet sacramentum per se habet esse perfectum: sed hoc falsum est; ergo est unum sacramentum.

RESPONDEO dicendum, quod unum numero, per se loquendo, dicitur *tripliciter*: *uno modo*, sicut indivisible, quod nec actu, nec potentia est plura, ut punctus, et unitas: *alio modo*, sicut continuum, quod quidem actu est unum, sed plura potentia, ut linea: *tertio modo*, sicut perfectum aliquid, quod ex partibus pluribus constituitur, ut domus, quae est multa quodammodo etiam in actu, sed illa multa convenient in aliquo uno; et hoc modo quodlibet sacramentum dicitur unum, inquantum multa quae sunt in uno sacramento, adunantur ad unum significandum, vel causandum, quia sacramentum significando causat: et ideo quando una actio sufficit ad perfectam significationem, unitas sacramenti consistit in illa actione tantum, sicut patet in confirmatione. Quando autem significatio sacramenti potest esse et in una, et in multis actionibus, tunc sacramentum perfici potest et una actione, et pluribus, sicut baptismus una immersione, et tribus; quia ablutio, quae significatur in baptismio, potest esse per unam immersionem, et per multas. Quando autem perfecta significatio non potest esse nisi per plures actiones, tunc plures actiones sunt de perfectione sacramenti, sicut patet in Eucharistia, quia refectionis corporalis, quae significat spiritualem, non potest esse nisi per cibum, et potum; et simile est in hoc sacramento, quia curatio interiorum vulnerum non potest perfecte significari nisi per appositionem medicinae ad diversas vulnerum radices.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod unitas totius perfecti non tollitur propter diversitatem materiae, aut formae, quae est in partibus totius: sicut constat, quod non est eadem materia carnis, et ossis, ex quibus constituitur unus homo, nec eadem forma; et similiter etiam in sacramento Eucharistiae, et in hoc sacramento pluralitas materiae, et formae unitatem sacramenti non tollit.